
ORIENTĂRI

BANCA CENTRALĂ EUROPEANĂ

ORIENTAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE

din 15 noiembrie 2007

de modificare a Orientării BCE/2002/7 privind cerințele de raportare statistică ale Băncii Centrale
Europene în domeniul conturilor financiare trimestriale

(BCE/2007/13)

(2007/771/CE)

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor
Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolele
5.1, 5.2, 12.1 și 14.3,

întrucât:

(1) Articolul 8 alineatul (3) din Orientarea BCE/2002/7 din
21 noiembrie 2002 privind cerințele de raportare
statistică ale Băncii Centrale Europene în domeniul
conturilor financiare trimestriale (1) prevede că, anual,
Consiliul guvernatorilor va reexamina derogările
acordate băncilor centrale naționale (BCN) care nu pot
respecta cerințele prevăzute la articolul 2 din orientare.

(2) Orientarea BCE/2005/13 din 17 noiembrie 2005 de
modificare a Orientării BCE/2002/7 privind cerințele de
raportare statistică ale Băncii Centrale Europene în
domeniul conturilor financiare trimestriale (2) și
Orientarea BCE/2006/6 conțineau, în privința statelor
membre care adoptaseră moneda euro până la data
adoptării acelor acte juridice, derogări actualizate de la
cerințele de raportare de date.

(3) Cipru va adopta moneda euro la 1 ianuarie 2008 și este
necesară inserarea de derogări în privința Ciprului în
Orientarea BCE/2002/7.

(4) În conformitate cu articolul 3.5 din Regulamentul de
procedură al Băncii Centrale Europene, guvernatorul
Central Bank of Cyprus a fost invitat să participe la
reuniunea Consiliului guvernatorilor care a adoptat
prezenta orientare,

ADOPTĂ PREZENTA ORIENTARE:

Articolul 1

Anexa III la Orientarea BCE/2002/7 se modifică în conformitate
cu anexa la prezenta orientare.

Articolul 2

Intrare în vigoare

Prezenta orientare intră în vigoare la 1 ianuarie 2008.

Articolul 3

Destinatari

Prezenta orientare se adresează BCN ale statelor membre care au
adoptat moneda euro.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 15 noiembrie 2007.

Pentru Consiliul guvernatorilor BCE
Președintele BCE

Jean-Claude TRICHET

RO29.11.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 311/47

(1) JO L 334, 11.12.2002, p. 24. Orientare modificată ultima dată prin
Orientarea BCE/2006/6 (JO L 115, 28.4.2006, p. 46).

(2) JO L 30, 2.2.2006, p. 1.



ANEXĂ

Anexa III la Orientarea BCE/2002/7 se modifică după cum urmează:

În tabelul 1 (Date actuale) se introduce, între secțiunile „Italia” și „Luxemburg”, următoarea secțiune:

„CIPRU

4, 5/2-21/A, B, D-I Împrumuturi pe termen scurt și pe termen lung acordate pe total
economie, CNF, AIFAF, AIF, AF, SAFP, AG și GG rezidenților și
nerezidenților, defalcate în funcție de sectorul și zona contrapartidei

Semestrul 4 2008”

ROL 311/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.11.2007


